ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢO CƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LN Bảo Cường, ngày        tháng 4 năm 2024
V/v hướng dẫn bảo quản cây giống

phục vụ công tác trồng rừng năm 2024

Kính gửi:

 - Ban Lâm nghiệp xã;

 - Các ông, bà Trưởng xóm;

 - Các hộ dân tham gia trồng rừng dự án năm 2024.

Căn cứ Công văn số 142/BQLR-KHKT ngày 01/4/2024 của BQL rừng ATK

Định Hóa V/v hướng dẫn bảo quản cây giống phục vụ công tác trồng rừng năm 2024.

Ngày 30/3/2024, UBND xã Bảo Cường đã phối hợp với BQL rừng ATK

Định Hóa cấp cây giống quế (đợt 1, vụ xuân) năm 2024 tới các hộ dân tham gia

trồng rừng dự án năm 2024. Tuy nhiên, theo dự báo của Trung tâm dự báo khí

tượng thuỷ văn Quốc gia https://nchmf.gov.vn/Kttvsite/vi-VN/1/thai-nguyen-

w51.html, trong 10 ngày tới (từ ngày 01/4 đến ngày 10/4/2024), nhiệt độ cao nhất

trên địa bản tỉnh Thái Nguyên từ 280C đến 350C, không phù hợp cho việc trồng

rừng, đặc biệt là loài cây quế. Do đó, UBND xã Bảo Cường yêu cầu Ban LN xã,

các ông (bà) trưởng các xóm và các hộ dân tham gia trồng rừng trên địa bàn thực

hiện một số nội dung, như sau:

1. Ban Lâm nghiệp xã; các ông, bà Trưởng xóm

- Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn hướng dẫn hộ dân bảo quản cây

giống theo đúng quy trình kỹ thuật.

- Phải tập trung kiểm tra, hướng dẫn tất cả các hộ dân được cấp cây giống

thực hiện dự án để bảo đảm cây giống có chất lượng tốt trước khi trồng rừng (Có

biên bản kiểm tra).

- Chỉ đạo các hộ dân thực hiện trồng rừng khi điều kiện thời tiết thuận lợi, có

mưa đủ ẩm để đảm bảo cây sống tốt để thực hiện nghiệm thu thanh quyết toán theo

quy định.

2. Đối với các hộ dân tham gia trồng rừng theo dự án

- Bảo quản cây giống theo quy trình kỹ thuật như sau:

+ Cây giống mang về nhà phải bỏ ngay ra khỏi túi nilon, xếp cây ra nền đất,

nơi có đủ ánh sáng, xếp bầu cây thẳng đứng thành luống, ngoài cùng be đất cao

bằng 2/3 bầu cây (Chú ý: không xếp cây thành từng đống trong nhà, dưới tán cây,

trên nền sân bê tông).

2

+ Dùng lưới quây để tránh gia súc, gia cầm phá hại làm hỏng hoặc chết cây

giống. Thiết kế dàn che cho cây giống khi thời tiết nắng hoặc mưa to.

+ Hàng ngày, tiến hành tưới cây 01 đến 02 lần vào sáng sớm và chiều tối.

- Thực hiện trồng rừng ngay khi điều kiện thời tiết thuận lợi, có mưa đủ ẩm

để bảo đảm cây có tỷ lệ sống tốt để thực hiện nghiệm thu theo quy định.

- Hộ gia đình nào không thực hiện đúng theo hướng dẫn, quy trình kỹ thuật

dẫn đến việc cây chết thì phải tự mua cây về để trồng dặm vào những diện tích cây

đã chết để đảm bảo nghiệm thu thanh quyết toán theo quy định.

Với nội dung trên, UBND xã Bảo Cường yêu cầu Ban lâm nghiệp xã, các

ông, bà Trưởng xóm và các hộ dân tham gia trồng rừng theo dự án năm 2024 trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BQL rừng ATK Định Hóa;

- TT. ĐU, TT. HĐND, LĐ UBND xã;

- Lưu: VT, Ban LN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Vy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:09:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Vy<vynx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:12:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Cường<baocuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:12:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Cường<baocuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T08:12:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Cường<baocuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!